
 

 

DX-tra nr 1 
Januari 2022 

 
 

Informationsbulletin för Aros DX Club, Västerås som utkommer vid behov. 
Utgivare: Lennart Weirell, sekreterare ADXC. 

 
Så var det dags för den första bulletinen för året. I 

denna bulle: SDXF specialsändning för Världs-

radiodagen, Sista WRTH, Covid-historier,  

Radionostalgi och höstupptakt i Sala. 

 

KALENDERN 
 

13 februari World Radio Day 

?? mars  ADXC:s Årsmöte 

9 april   Radiomässan 2022, Eskilstuna 

28 - 30 maj DX-Parlamentet i Karlsborg 

 

Medlemsavgiften 2022 
 

Inte för sent för medlemsavgiften för 2022. Sätt 

in 50:- på Handelsbanken, clearingsnummer 

6531, konto 160 469 988 (Rolf Berglund). Glöm 

inte att ange signatur (t.ex. LWV 2022) då ni 

betalar och meddela via e-mail till kassören och 

sekreteraren att ni betalat in, adresser är: 

rolf.berglund@outlook.com resp. 

lennart@weirell.se. 

 

God fortsättning på DX-året! 
SDXF firar Världsradiodagen med specialsändning 

 

Liksom förra året har SDXF valt att upp-

märksamma den av UNESCO utsedda världs-

radiodagen med en specialsändning på kortvåg 

den 13 februari 2021 över Channel 292 i Tysk-

land. Programmet kan höras kl. 10.00 - 11.00 

UTC med repris kl. 13.00 - 14.00 UTC. Fre-

kvensen är 9670 kHz och den är riktad mot 

Skandinavien. Eventuella sistaminutenändringar 

kommer på hemsidan www.sdxf.se. 

 

Det 60 minuter långa programmet är samman-

ställt av Göran Lindemark och det innehåller 

intervjuer med kända radiopersonligheter, infor-

mation om hur en DX-klubb har organiserat sin 

verksamhet under pandemin och mycket annat. 

 

Rapporter, kommentarer och synpunkter kan 

sändas till qsl@sdxf.se. 

/ Christer Brunström via MVE 61-14 / 

 

- X - 
 

The final World Radio TV Handbook 
 

Bombshell news just in from Nicholas Hardyman, publisher of WRTH that the 2022, just about to come 

out, will be the final edition, unless possibly a new publisher is found. 

 

It’s been THE essential reference. We owe a great deal to Nicholas and the team and wish them all the 

best. 

/ Glenn Hauser via Kari Kallio, nordx 2021-12-09 / 



 

Radioprofilerna spred sitt budskap – dog sedan i covid 
Ingmar Nevéus, DN 4.12.2021 

 

De säger åt sina anhängare att avstå från covidvaccin, att det är farligt och strider mot Guds ord. 

Sedan dör de själva i covid. Evangelisten Marcus Lamb är den senaste i en lång rad inflytelserika 

vaccinmotståndare i USA som har fallit offer för pandemin. 

 

En av många framträdande amerikanska antivax-

profeter var Marcus Lamb. Han var en mäktig 

person som grundare och vd för Daystar TV, ett 

nätverk av väckelsekristna tv-stationer med 

mångmiljonpublik. 

 

Under Lambs ledarskap har Daystar under hela 

pandemin pumpat ut budskapet att vaccinet är ett 

sätt att förtrycka kristna. ”Experter” som sprider 

falsk information om vaccin har synts regel-

bundet i sändningarna. När Lamb själv insjuk-

nade i covid för några veckor sedan sa hans son 

att sjukdomen var ”en andlig attack från fienden” 

och meddelade att fadern behandlades med iver-

mectin, ett läkemedel mot parasiter som främst 

används för djur. Det påstås – utan stöd i veten-

skapen – kunna bota covid. I tisdags avled Lamb 

av sjukdomen. 

 

En annan var Bob Enyart, pastor i Denver, 

Colorado och populär radiopratare. Han var sedan 

tidigare känd för extrema uttalanden som att 

kvinnor som gör abort borde straffas med döden, 

och för att spela ”Another one bites the dust” 

samtidigt som han meddelade att någon homo-

sexuell person hade dött i aids. Enyart hävdade 

att covidvaccinen var omoraliska, eftersom de 

”består av celler från döda mänskliga foster” – ett 

felaktigt påstående. Enyart dog av covid den 12 

september. 

 

En tredje var Jimmy DeYoung, en pastor och 

radiopratare i Chattanooga, Tennessee. I sin show 

”Daily prophecy” hävdade han bland annat att 

covidvaccin var ett sätt för Washington att stärka 

sin makt och att det gjorde kvinnor sterila. 

DeYoung dog av covid den 18 augusti. 

 

En fjärde var Dick Farrel, en populär radiovärd i 

Florida som kallade sig ”den andre Rush 

Limbaugh” efter högerikonen som en gång drog 

igång vågen av hårtslående konservativa radio-

shower i USA. Trump-supportern Farrel var emot 

vaccin och attackerade ständigt Anthony Fauci, 

den ledande smittskyddsexperten och rådgivaren 

till såväl Trump som Biden, som han kallade ”ett 

maktgalet, ljugande missfoster”. Farrel dog av 

covid den 4 augusti. 

 

En femte var Phil Valentine, en populär radio-

pratare i Nashville, Tennessee. Han var tidigare 

mest känd som motståndare till inkomstskatt och 

klimatförnekare. När pandemin kom gjorde han 

snabbt vaccinmotstånd till en huvudsak i sina 

sändningar. Bland annat med låten ”Vaxman”, en 

parodi på Beatles klassiker ”Taxman”. Valentine 

dog av covid den 21 augusti. 

 

Men en sak kan möjligen påverka. Nämligen det 

faktum att vissa av antivax-profilerna själva tycks 

ha tänkt om på sin dödsbädd. Det gäller till 

exempel Phil Valentine. När han lades in på sjuk-

hus i slutet av juli uttalade sig hans bror Mark på 

radio. 

– För er som lyssnar, jag vet att om Phil kunde 

prata så skulle han säga så här: ”Gå och vaccinera 

er! Oroa er inte för politiken! Sluta tänka på alla 

konspirationsteorier!” 

 

Även Dick Farrel verkar ha ändrat sig under sina 

sista dagar i livet. ”Han sms:ade mig och sa åt 

mig ”ta det!”. Han sa att det här viruset inte är 

något att leka med och att han ångrar att han inte 

vaccinerad sig”, skrev hans vän Amy Leigh Hair 

på Facebook kort efter radiopratarens död. 

 

Radiopratarna når tiotals miljoner 

 

Konservativ pratradio är en viktig del av det 

amerikanska medielandskapet. Det handlar om 

hundratals programvärdar runt hela USA som för 

ut budskap om konservativa värderingar, skarp 

kritik mot ”liberala eliter”, Hollywood och tradi 

tionella medier, samt i många fall konspirations 

teorier om bland annat covid-pandemin. 

 

Konservativa radiopratare når tiotals miljoner 

amerikaner varje dag, och de största stjärnorna 

har stort politiskt inflytande. 

 

De ensidigt konservativa radiostationerna fick ett 

genombrott när en tidigare regel om ”balans” 

mellan olika åsikter avskaffades av den federala 



myndigheten FCC 1987. Trenden förstärktes efter 

terrorattackerna den 11 september 2001. 

 

Den store pionjären i genren var Rush 

Limbaugh, som 2019 hade 15,5 miljoner 

lyssnare i veckan. Hans show, liksom många 

andras, var syndikerade och kunde höras över 

hela USA. Limbaugh avled i februari 2021 i 

cancer. 

Bland de konservativa radiopratarna finns 

även flera som uppmanar sina lyssnare att 

vaccinera sig, som Hugh Hewitt och Ben 

Shapiro. 

/ via MVE 62-11 / 
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Radionostalgi del 2 
 

Under sommarmånaderna 2021 hade Christer Brunström en serie på SDXF:s hemsida om radiostationer 

och deras brev/reklam-märken som han kallade Radionostalgi. Jag har nu samlat ihop dessa presenta-

tioner och de sista 5 kommer här. De första fem presenterades i DX-tra 7/2021. 

 

Radionostalgi 6: Radio of Free Asia 
 

Radio Free Asia (RFA) är en radioverksamhet på 

kortvåg som drivs och bekostas av USA:s reger-

ing. Målområdet är Kina med Tibet, Nordkorea, 

Vietnam och ytterligare ett antal länder i Ost-

asien, som har det gemensamt, att de i stor ut-

sträckning saknar demokratiska administrationer 

och institutioner. RFA har regelbundet låtit trycka 

upp QSL-kort för att besvara våra rapporter trots 

att flertalet nordiska DX-lyssnare nog inte be-

griper ett dugg av programinnehållet. 

 

RFA:s föregångare hette Radio of Free Asia och 

hade sitt högkvarter på Connecticut Avenue i 

Washington, DC. Verksamheten var igång redan 

under Eisenhowers tid som USA:s president. En 

del av dessa propagandastationer har beskrivits 

som privata företag men i verkligheten har de 

varit statligt finansierade. 

 

Det här visade märket är ett propagandamärke för 

Radio of Free Asia och med stor sannolikhet 

tryckt på 1950-talet. Syftet med den angivna 

radioverksamheten är kristallklar med tanke på 

märkets budskap. 

 

 
 

Vare sig Radio of Free Asia eller dagens Radio 

Free Asia har varit speciellt framgångsrika. Kina 

har utvecklats i statskapitalistisk riktning och det 

är gissningsvis ett mycket allvarligt brott att 

lyssna på RFA. Nordkorea är samma diktatur som 

tidigare. Vietnam har gjort stora ekonomiska 

framsteg men någon demokrati i västlig mening 

är det inte. 

/ Christer Brunström sdxf.se 2021-07-05 / 

 

 

Radionostalgi 7: CKCL 
 

På 1930- och 40-talen fanns det många radiosta-

tioner i USA och Kanada som besvarade lyssnar-

rapporter med så kallade ”verified reception 

stamps.” Dåtidens DX-are kunde montera sina 

märken i speciella album som fanns till försälj-

ning. Det finns minst 2 343 olika sådana märken 

och den här veckan skall vi bekanta oss med ett 

märke som användes av CKCL Radio i Toronto, 

Ontario. 

 

CKCL började sända den 5 maj 1925. Studion 

fanns i Prince George Hotel i Toronto och sänd-

aren hade en effekt på 500 watt. Ägare till CKCL 

var The Dominion Battery Company. Några av 



stationens tidiga frekvenser var 840 och 1017 

kHz. 

 

 

Om man studerar bilden här bredvid tycks ägaren 

heta Wireless Dry Cells Limited med bas i 

Niagara Falls, New York. År 1944 bytte CKCL 

namn till CKEY vilket indikerar att vårt QSL-

märke användes tidigare. Nästa ändring kom 

1991 då stationen tilldelades signalen CKYC. År 

1997 fick stationen ett helt nytt programformat 

och den nya signalen CHKT vilket kan uttolkas 

som Hong Kong Toronto. CHKT sänder på 

kinesiska på 1430 kHz och finns kvar än idag. 

 

Totalt är tre olika ”verified reception stamps” 

kända för CKCL. De tillhör de mindre vanliga 

och har på den digitala auktionssajten eBay sålts 

för belopp på upp till $40. 

/ Christer Brunström sdxf.se 2021-07-14 / 

 

 

Radionostalgi 8: Kristelig Lytter Forening 
 

År 1926 bildades i Danmark en förening med 

syftet att se till att det kristna budskapet fick en 

plats i rund-radions programutbud. Föreningen 

fick namnet Kristelig Lytter Forening och man 

har periodvis haft representanter i olika råd-

givande grupper inom radio och TV. 

 

När TV introducerades i Danmark ändrades 

namnet till Kristelig Lytter og Fjernseerforening. 

Detta namn som moderniserades till KLF, Kirke 

& Medier, år 2000. Det är alltså en än idag 

mycket aktiv organisation som har exakt samma 

uppdrag som när den grundades år 1926. 

 

Femtioårsjubileet firades 1976 med bland annat 

det här avbildade brevmärket som visar en kyrka 

och en antenn. 

 
 

/ Christer Brunström sdxf.se 2021-07-19 /

 

Radionostalgi 9: Radio Nederland 
 

Det hände mycket år 1973. Först har vi Norr-

malmstorgsdramat som under fem dagar följdes 

av en hel nation. I Chile genomförde generalen 

Augusto Pinochet en blodig statskupp och 

Sverige fick en ny kung när Carl XVI Gustaf 

efterträdde sin farfar. 

 

Men även på DX-fronten hände det saker! Radio 

Nederland Wereldomroep (RNW) med program-

met DX Juke Box utnämnde 1973 till World DX 

Friendship Year. Man lät trycka upp ett brev-

märke där talet 73 figurerar stort. 

 

Vi är säkert många som kommer ihåg RNW som 

fanns i etern från 1947 fram till nedläggningen 

2012. DX Juke Box sändes från 1961 till 1981 

varefter det ersattes med Media Network som 

presenterades av Jonathan Marks. 

 



Talet 73 och dess betydelse i radiosammanhang 

har sitt ursprung i telegrafin och främst inom 

tidiga järnvägsrelaterade kommunikationer. Det 

gällde att komprimera meddelanden i så stor ut-

sträckning som möjligt och det gjorde man ge-

nom att låta siffror få en bestämd betydelse.  

 

Någon gång på 1950-talet började sändaramatörer 

använda talet 73 när de avslutade sina kontakter. 

73 betyder alltså Bästa hälsningar. Det finns en 

annan variant som kan användas när radioama-

törer av olika kön avslutar sina morsesamtal och 

det är talet 88. På vanligt språk är det Puss och 

kram. 

/ Christer Brunström sdxf.se 2021-07-26 / 

 

Radionostalgi 10: Happy Station 
 

De som var med på 1960-talet kommer säkert 

ihåg Happy Station med Eddy Startz. Det 80 

minuter långa programmet sändes varje söndag 

av Radio Nederland Wereldomroep (RNW) på 

kortvåg till lyssnare i hela världen. Programmet 

hade startats 1928 av Radio PCJJ som i sin tur 

främst hade grundats för att vara en förbindelse-

länk mellan Nederländerna och Nederländska 

Ostindien (dagens Indonesien). 

 

Happy Station var på många olika sätt ett lättsamt 

underhållningsprogram med gäster och musik. 

Man passade också på att ge en hel del infor-

mation om Nederländerna. Den synnerligen 

språkkunnige Eddy Startz (1899 – 1976) ledde 

Happy Station fram till pensioneringen 1969. 

 

Under andra världskriget låg programmet nere 

men det återuppstod år 1947 i samband med 

starten av RNW. Efter Startz kom Tom Meijer 

som programledare från 1970 till 1993. Pete 

Myers hjälpte till att förnya programmet under 

perioden 1992 – 1993. Den siste programledaren 

var Jonathan Groubert. Happy Station upphörde 

1995. 

 
När programmet var som störst hade Happy 

Station en lyssnarskara på flera miljoner runt om i 

världen. Det kan idag vara svårt att föreställa sig 

vilken genomslagskraft kortvågsradio hade under 

delar av förra seklet. 

/ Christer Brunström sdxf.se 2021-08-02 /

 

- X - 
 

Höstupptakt i Sala 
 

DX-Ringen hade uppstartsmöte hos BIH i Sala. 

Några återbud hade kommit, men vi som mötte 

upp var Lisette Åkesson, Jan Edh, Stefan 

Gustavsson och Thomas Nilsson. Det blev en 

riktigt trevlig sammankomst med inte bara radio-

snack. Stor tack till Bernt-Ivan och Paola för god 

mat, dricka och logi. 

 

/ Text och foto: Thomas Nilsson via MVE 62-7 / 

 

RÅ, JE, BIH, SGD och TN 


